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Οι απώλειες σε δασικές εκτάσεις 
αλλά και οι ζημιές σε κατοικημένες 
περιοχές φέτος από τις πυρκαγιές 
ήταν, ίσως, από τις μεγαλύτερες των 
τελευταίων ετών στη χώρα μας και 
έθεσαν επιτακτικά στο τραπέζι την 
ανάγκη αντιμετώπισης της τεράστιας 
αυτής πρόκλησης με βάση νέο σκεπτι-
κό και νέες στρατηγικές.

Οι φωτιές πλέον - λόγω κλιματικής 
αλλαγής - δεν είναι ίδιες με αυτές των 
προηγούμενων δεκαετιών. Πρόκειται, 
ουσιαστικά, για megafires που πλήτ-
τουν όλες τις χώρες του πλανήτη (βλ. 
Καλιφόρνια, Καναδάς) και, βέβαια, 
και την Ελλάδα και φέρνουν τεράστια 
θερμικά φορτία που μπορεί να ξεπερ-
νούν και τα 100mw/m2. 

Είναι αυτονόητο ότι με αυτά τα δεδο-
μένα, πέραν του ανασχεδιασμού της 
αντιμετώπισης, τίθεται, ως πλέον ση-
μαντικό, το θέμα της πρόληψης.

Και επειδή πολλά γράφονται για το 
δέον γενέσθαι στον προληπτικό σχε-
διασμό, ας τονίσουμε για άλλη μια 
φορά τους βασικούς άξονες που, σύμ-
φωνα και με τους ειδικούς, συνοψίζο-
νται ως εξής:

• Αντιπυρικές Ζώνες. Γύρω από 
κάθε χωριό και κάθε κωμόπολη, 
με ευθύνη των Δήμων και των Κοι-
νοτήτων, και εκτέλεση από εξειδι-
κευμένα εργολαβικά συνεργεία σε 
κάθε Νομό.

• DRoNES ανίχνευσης πυρκαγιών. 
Εάν δεν τα έχουμε μπορούμε να 
τα κατασκευάσουμε, εάν όχι, να τα 
αγοράσουμε ή να τα νοικιάσουμε. 
Η δαπάνη είναι πολύ μικρότερη 
από αυτήν της κινητοποίησης για 
την κατάσβεση μιας και μόνον με-
γάλης φωτιάς. Αυτονόητη η εκπαί-
δευση ατόμων στο χειρισμό τους. 
Κέντρα Συντονισμού και πάλι ανά 
Νομό για την ανίχνευση και της μι-
κρότερης εστίας φωτιάς εν τη γε-
νέσει της.

• Αυστηροποίηση του Νόμου για 
τους εμπρηστές. Όχι μόνον για τους 
εμπρηστές από «πρόθεση» αλλά 
και για τους «εξ αμελείας». Είναι 
σημαντικό ότι ήδη, έχουν δρομο-
λογηθεί σχετικά μέτρα από την 
Πολιτεία.

Πέρα από τα παραπάνω βασικά, πρό-
ληψη σημαίνει, επίσης, αυξημένο 
αριθμό Συνοριοφυλάκων σε ευαίσθη-
τες περιοχές, όπως αυτή του Έβρου 
- όπου, σύμφωνα με δημοσιεύματα, 
η πρόκληση πυρκαγιών αποδίδεται, 
σε πολλές περιπτώσεις, σε διακινητές 
μεταναστών για να διευκολυνθεί η 
πρόσβασή τους από τα σύνορα.

Επιπλέον, επιβάλλεται η άμεση αντι-
μετώπιση της μάστιγας του υπαίθριου 
καψίματος χαλκού και καλωδίων από 
συγκεκριμένες περιθωριακές ομάδες, 
με αποτέλεσμα πολλές γενέσεις πυρ-

καγιών. Η Αστυνομία μπορεί να εντο-
πίσει ποιοι είναι, που είναι και σε ποια 
σημεία σημειώνεται συνήθως αυτή η 
εγκληματική δραστηριότητα. 

Και, τέλος, ας μην το ξεχνάμε: Σωστή 
η κινητροδότηση για την Ασφάλιση 
των κτιρίων από Φυσικές Καταστρο-
φές (μείωση ΕΝΦΙΑ). Αλλά μήπως, 
αυτό το ποσοστό μείωσης θα έπρεπε 
να είναι μεγαλύτερο για να δώσει 
ισχυρότερο κίνητρο; Και μήπως στις 
ευαίσθητες περιοχές τίθεται και θέμα 
κάποιας μορφής υποχρεωτικότητας; 

Συνοψίζοντας: Μεγαλύτερη, πολύ 
μεγαλύτερη, προληπτική αστυνό-
μευση. Σίγουρα κοστίζει πολύ λιγό-
τερο από την καταστολή.

Προσέχουμε για να έχουμε έλεγαν οι 
παλιοί...

Ιωάννης Παν. Βοτσαρίδης
Πρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος

INTERLIFE Α.Α.Ε.Γ.Α.
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ΑΠΟθΕμΑΤΑ
• Τα Αποθέματα έφθασαν τα 141,86 

εκατ. € έναντι 135,78 εκατ. € το 
2022 (+4,48%).

ΕΠΕΝΔύσΕΙσ
• Οι Επενδύσεις της Εταιρίας ανήλ-

θαν σε 269,8 εκατ. € έναντι 
253,82 εκατ. € στις 31/12/2022 
(+6,29%). Οι βασικές τοποθετή-
σεις του Επενδυτικού Χαρτοφυλα-
κίου της Εταιρίας στις 30/06/2023 
αφορούσαν 10% σε Ακίνητα, 55% 
σε Ομόλογα και Έντοκα Γραμμάτια 
Ελληνικού Δημοσίου, 22% σε 
Αμοιβαία Κεφάλαια, 5% σε Εισηγ-
μένες Μετοχές και 8% σε Μετρητά 
Διαθέσιμα. 

ΔΕΙΚΤΕσ ΦΕΡΕΓΓύΟΤηΤΑσ
Ιδιαίτερα υψηλές χαρακτηρίζονται οι 
επιδόσεις στους Δείκτες Φερεγγυότη-
τας της Εταιρίας. Με βάση το εποπτι-
κό πλαίσιο Solvency II:
• ο Δείκτης Απαιτούμενου Κεφαλαί-

ου Φερεγγυότητας (ScR) ανέρχε-
ται στο 201,44%, ενώ

• ο Δείκτης Ελαχίστου Κεφαλαίου 
Φερεγγυότητας (McR) ανέρχεται 
στο 707,87%.

Όλα τα παραπάνω έχουν προσδιορι-
στεί με το νέο Διεθνές Πρότυπο Χρη-
ματοοικονομικής Αναφοράς 17 που 
εφαρμόζει η Εταιρία από 01/01/2023 
(ομοίως έχουν αναθεωρηθεί και τα 
παρατιθέμενα στοιχεία της προηγού-
μενης Χρήσης/Περιόδου).

ΠΑΡΑΓΩΓη ΑσΦΑΛΙσΤΡΩΝ
Επιπλέον, η Παραγωγή Ασφαλί-
στρων στις 30/09/2023 ανήλθε σε 
69.407.288 € (αύξηση 12,78% ένα-
ντι του αντιστοίχου 9μήνου 2022). 
Συγκεκριμένα, η Παραγωγή στον 
Κλάδο Ασφάλισης Αστικής Ευθύνης 
Οχημάτων ανήλθε σε 35.210.294 € 
(αύξηση 6,12% έναντι του αντιστοί-
χου 9μήνου 2022) και η Παραγωγή 
Λοιπών Κλάδων κατά Ζημιών ανήλ-
θε σε 34.196.994 € (αύξηση 20,58% 
έναντι του αντιστοίχου 9μήνου 2022). 

Σημειώνεται ότι στο 9μηνο του 2023 
η σχέση συμμετοχής μεταξύ των Εγ-
γεγραμμένων Ασφαλίστρων του Κλά-
δου Αστικής Ευθύνης Οχημάτων και 
των Λοιπών Κλάδων κατά Ζημιών, 
διαμορφώθηκε σε 50,73% - 49,27% 
(έναντι 53,92% - 46,08% για το αντί- 
στοιχο διάστημα του 2022), ενώ ο 

Στόλος των ασφαλισμένων οχημάτων 
ξεπέρασε τα 430.000 οχήματα ανεβά-
ζοντας το ποσοστό μεριδίου αγοράς 
που κατέχει η Εταιρία στο 6,15%.

Σχολιάζοντας τα Αποτελέσματα της 
Εταιρίας, ο Πρόεδρος και Δ/νων Σύμ-
βουλος της INTERLIFE Α.Α.Ε.Γ.Α. 
Ιωάννης Παν. Βοτσαρίδης δήλωσε:

«Το θετικό πρόσημο στα Οικονομικά 
Μεγέθη και η αύξηση Παραγωγής 
Ασφαλίστρων αντικατοπτρίζουν την 
ανοδική πορεία της Εταιρίας. Εκτι-
μώ ότι, η Παραγωγή Ασφαλίστρων 
της Εταιρίας το 2023 θα ξεπεράσει 
τα 90.000.000 € επιβεβαιώνοντας τη 
διαχρονική ικανότητα της INTERLIFE 
να κατακτά τους στόχους της». ●

Σ
τις 29/9/2023 η Εταιρία 
ΙNTERLIFE Α.Α.Ε.Γ.Α. 
ανακοίνωσε και δημο-
σίευσε στην ιστοσελίδα 
της (www.interlife.gr) και 

στην αντίστοιχη του Χρηματιστηρίου 
Αθηνών την Εξαμηνιαία Οικονομι-
κή της Έκθεση για τη Χρήση 2023 
(01/01/2023 - 30/06/2023), συνταχ- 
θείσα βάσει του άρθρου 5 του Ν. 
3556/2007. Συγκεκριμένα:

ΚΕΡΔη ΠΡΟ ΦΟΡΩΝ
• Τα Κέρδη προ Φόρων ανήλθαν σε 

13,54 εκατ. € έναντι Ζημιών 10,93 
εκατ. € το Α’ εξάμηνο του 2022.

ΕΓΓΕΓΡΑμμΕΝΑ ΑσΦΑΛΙσΤΡΑ
• Τα Εγγεγραμμένα Ασφάλιστρα έφτα-

σαν τα 46,99 εκατ. € (+15,32%) 
έναντι 40,74 εκατ. € της της αντίστοι-
χης περυσινής περιόδου ενώ τα 
Δεδουλευμένα Ασφάλιστρα έφτασαν 
τα 42,31 εκατ. € (+11,71%) έναντι 
37,87 εκατ. €.

ΕΝΕΡΓηΤΙΚΟ
• Το Ενεργητικό ανήλθε σε 283,86 

εκατ. € έναντι 269,62 εκατ. € της 
31/12/2022 (+5,28%).

Υψηλή Κερδοφορία Α' 6μήνου
και Αύξηση Παραγωγής 
Ασφαλίστρων 9μήνου
Αύξηση Κερδών, Παραγωγής Ασφαλίστρων, Ενεργητικού, 
Επενδύσεων και Αποθεμάτων καθώς και υψηλοί Δείκτες 
Φερεγγυότητας χαρακτηρίζουν τα Αποτελέσματα του 
Α’ Εξαμήνου 2023 της INTERLIFE Α.Α.Ε.Γ.Α.

Το θετικό πρόσημο στα 
Οικονομικά μεγέθη και 
η αύξηση Παραγωγής 
Ασφαλίστρων 
αντικατοπτρίζουν την 
ανοδική πορεία της 
Εταιρίας"

"

 Η Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση 2023 εδώ

Κέρδη προ Φόρων 

13,54 εκατ. €
αύξηση έναντι ζημιών

Εγγεγραμμένα Ασφάλιστρα 

46,99 εκατ. €
αύξηση 15,32%

Δεδουλευμένα Ασφάλιστρα 

42,31 εκατ. €
αύξηση 11,71%

Ενεργητικό 

283,86 εκατ. €
αύξηση 5,28%

Αποθέματα 

141,86 εκατ. €
αύξηση 4,48%

Επενδύσεις 

269,8 εκατ. €
αύξηση 6,29%

Τα κυριότερα Οικονομικά Μεγέθη (α' εξάμηνο 2023)

http://www.interlife.info/InterlifeFiles/InterlifeGR/pdf/Endiamesesoikonomikes/23/2023a.pdf
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Μ
ε αφορμή την έναρ-
ξη της νέας σχο-
λικής χρονιάς η 
INTERLIFE Ασφα- 
λιστική ανταποκρι-

νόμενη, για άλλη μια φορά, στις αυ-
ξημένες ανάγκες των γονέων για κά-
λυψη των εξόδων που προκύπτουν, 
εξασφάλισε και φέτος ιδιαίτερα προ-
νομιακή τιμή για την απόκτηση των 
Πιστοποιητικών Υγείας και Άθλησης.

Όλοι οι ασφαλισμένοι, τόσο οι υφι-
στάμενοι όσο και οι νέοι, έχουν τη 

δυνατότητα να τα προμηθευτούν, έως 
31/10/2023, μέσω των Προγραμμά-
των Υγείας KINDER Care και LIFE 
Care. Συγκεκριμένα:

• ΠΙσΤΟΠΟΙηΤΙΚΟ ύΓΕΙΑσ 
μΟΝΟ με 10€
Συμπεριλαμβάνεται η εξέταση από 
Παθολόγο ή Δερματολόγο και πα-
ροχή του πιστοποιητικού.

• ΠΙσΤΟΠΟΙηΤΙΚΟ ΑθΛησησ 
μόνο με 10€
Συμπεριλαμβάνεται η εξέταση 
από Καρδιολόγο, Ηλεκτροκαρδι-

ογράφημα και παροχή του πιστο-
ποιητικού. Σε περίπτωση triplex 
καρδιάς, η αμοιβή διαμορφώνεται 
στην ειδική τιμή των 35€ μόνον.

Η αξία της πρόληψης για τη διαφύ-
λαξη της καλής υγείας είναι ανεκτί-
μητη. Το καλύτερο δώρο που μπορεί 
κανείς να προσφέρει στον εαυτό του 
και σε όλη την οικογένειά του είναι ο 
προληπτικός έλεγχος και η φροντίδα 
της Υγείας μέσα από τα Προγράμματα 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Περίθαλψης της INTERLIFE. ●

Σε ιδιαίτερα προνομιακή τιμή παρέχονται μέσω
των Προγραμμάτων της INTERLIFE KINDER Care και LIFE Care 
τα απαραίτητα Πιστοποιητικά Άθλησης και Υγείας

Παροχή Πιστοποιητικών
Υγείας και Άθλησης

Η 
Εταιρία, έχοντας εξα-
σφαλίσει κάλυψη από 
Αντασφαλιστές υψηλής 
διαβάθμισης Α+, πα-
ρέχει τη δυνατότητα 

Ασφάλισης Ευθύνης Στελεχών Διοί-
κησης έναντι απαιτήσεων τρίτων, ή 
ακόμη και έναντι της εταιρίας τους, 
για ζημίες που προκλήθηκαν από 
λάθη ή παραλείψεις κατά την άσκηση 
καθηκόντων τους ανεξάρτητα από το 
ποιος εγείρει την απαίτηση και το μέ-
γεθος και τον τομέα δραστηριότητας 
της εταιρίας.

Αφορά εταιρίες και τις θυγατρικές 
τους, Διευθυντικά Στελέχη, Μέλη Δι-
οικητικού Συμβουλίου, Υπαλλήλους 
της εταιρίας αλλά και κάθε κληρο-
νόμο, νόμιμο εκπρόσωπο ή σύζυγο 
όλων των παραπάνω προσώπων 
εφόσον εγερθεί απαίτηση εναντίον 
τους και μόνο για λάθη ή παραλείψεις 
που έγιναν υπό την ιδιότητά τους. 

Επισημαίνεται ότι, σε περίπτωση 
απαίτησης, η χρηματική ζημία που 
καλύπτεται μπορεί να είναι η επιδι-
κασθείσα χρηματική αποζημίωση, το 

χρηματικό ποσό συμβιβασμού της 
απαίτησης και τα έξοδα υπεράσπισης 
και ερευνών.

Επιπλέον, με την Ασφάλιση Ευθύνης 
Στελεχών Διοίκησης, μπορούν να 
καλυφθούν έξοδα διαχείρισης κανο-
νιστικής κρίσης, έξοδα έκδοσης σε 
άλλη Αρχή, επείγοντα έξοδα, αστικές 
ποινές και πρόστιμα, έξοδα υπεράσπι-
σης για λάθη ή παραλείψεις που σχε-
τίζονται με την υγεία και την ασφά-
λεια των εργαζομένων, ενώ παρέχε-
ται κάλυψη αναδρομικής ισχύος. ●

Οικονομική προστασία σε Φυσικά και Νομικά Πρόσωπα 
έναντι αξιώσεων και απαιτήσεων τρίτων εξασφαλίζει το νέο 
Πρόγραμμα της INTERLIFE Α.Α.Ε.Γ.Α.

Ασφάλιση Ευθύνης
Στελεχών Διοίκησης
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Γ
ια τους ασφαλισμένους 
της και τους συνεργαζό-
μενους ασφαλιστικούς 
διαμεσολαβητές στις 
πληγείσες περιοχές, η 

INTERLIFE Ασφαλιστική προέβη στις 
ακόλουθες κινήσεις:

• προχώρησε σε δυνατότητα παρά-
τασης της εξόφλησης των Ασφαλι- 
στηρίων Συμβολαίων Λοιπών Κλά-
δων έως 31/10/2023,

• απέστειλε, από την πρώτη μέρα του 
συμβάντος, κλιμάκιο πραγματο-
γνωμόνων για την καταγραφή και 
εκτίμηση των ζημιών,

• έθεσε σε απόλυτη προτεραιότητα 
τη διεκπεραίωση και την καταβολή 
αποζημιώσεων στους δικαιούχους,

• διατηρεί ανοιχτό δίαυλο επικοινω-
νίας για την ανταπόκριση σε αιτή-
ματα και την παροχή πληροφοριών 
σχετικά με Ασφαλιστήρια.

Η Εταιρία ανταποκρίνεται με ιδιαίτερη 
ευαισθησία στις ανάγκες που προκύ-
πτουν από έκτακτα καιρικά φαινόμε-
να. Αξίζει να σημειωθεί ότι, την ίδια 
συμπαράσταση επέδειξε στηρίζοντας 
τους πληγέντες από την καταστροφι-
κή επέλαση του «Ιανού» το 2020. ●

Με στόχο την υποστήριξη των πληγέντων από την καταστροφική 
επέλαση της καταιγίδας «Daniel» στη Θεσσαλία, η INTERLIFE 
προχώρησε άμεσα σε ενέργειες στήριξης τιμώντας τη διαχρονική 
της αρχή «Πάνω απ ό́λα ο άνθρωπος»

Άμεση στήριξη & συμπαράσταση 
στους πλημμυροπαθείς

η INTERLIFE τιμά το θεσμό της Ασφάλισης 
προβάλλοντας το κοινωνικό της πρόσωπο σε κάθε 
δύσκολη στιγμή, θέτοντας ως άμεση προτεραιότητα 
διαχρονικά τη στήριξη και συμπαράστασή της στους 
ασφαλισμένους της στις πληγείσες περιοχές και 
στους συνεργάτες της»
Ιωάννης Παν. Βοτσαρίδης, Πρόεδρος & Δ/νων Σύμβουλος ΙΝΤΕΡΛΑΪΦ Α.Α.Ε.Γ.Α.

Τ
ο «Live Without 
Bullying» είναι μια πρω-
τοποριακή πλατφόρμα 
παροχής δωρεάν online 
συμβουλευτικής υποστή-

ριξης σε μαθητές, γονείς και καθηγη-
τές. Μέσω της πλατφόρμας και της 
εφαρμογής της για κινητά, παιδιά και 
ενήλικες μπορούν να ενημερωθούν 
για το φαινόμενο του εκφοβισμού και 
να λάβουν, δωρεάν και ανώνυμα, 
υποστήριξη από επαγγελματίες ψυ-
χολόγους εξειδικευμένους σε θέματα 
bullying.

Η συμβουλευτική διαδικασία που 
ακολουθείται από την έμπειρη ομάδα 
των συμβούλων του Live Without 
Bullying (LWB) βασίζεται στην προ-
σωποκεντρική και γνωσιακή συμπε-
ριφορική προσέγγιση.

Αξίζει να σημειωθεί ότι από την έναρ-
ξη της λειτουργίας της, η πλατφόρμα 
έχει υποστηρίξει περισσότερους από 
30.000 μαθητές σε όλη την Ελλά-
δα. Οι υπηρεσίες συμβουλευτικής 
υποστήριξης πλαισιώνονται από κα-
μπάνιες ενημέρωσης και ευαισθητο-
ποίησης, όπως και από εκπαιδευτικά 
προγράμματα που διοργανώνονται σε 

σχολεία σε όλη την Ελλάδα (με την 
έγκριση του Υπουργείου Παιδείας) ή/
και ηλεκτρονικά μέσω της εφαρμογής 
e-learning του ΚΜΟΠ.

Η INTERLIFE ως χορηγός του «Live 
Without Bullying» από το 2017, προ-
ωθεί ενημερωτικές καμπάνιες για τη 
χρήση της πλατφόρμας στα social 
media της Εταιρίας με στόχο να συμ-
βάλει στην εξάλειψη του ενδοσχολι-
κού και διαδικτυακού εκφοβισμού. ●

Λίγα λόγια για το ΚμΟΠ
Το ΚΜΟΠ, με περισσότερα από 43 χρό-
νια εμπειρίας στη στήριξη ευάλωτων κοι-
νωνικών ομάδων, εστιάζει στην παροχή 
κοινωνικών υπηρεσιών, την υλοποίηση 
κοινωνικών πρωτοβουλιών, την εκπαί-
δευση, την έρευνα και την ανάπτυξη τε-
χνογνωσίας σε θέματα κοινωνικής πολι-
τικής. Σχεδιάζει και υλοποιεί δράσεις με 
κοινωνικό αντίκτυπο, φιλοδοξώντας να 
κάνει τη διαφορά στην αντιμετώπιση των 
διαρκών προκλήσεων που παρουσιάζο-
νται σε έναν παγκοσμιοποιημένο κόσμο.

livewithoutbullying.com

Το Κέντρο Μέριμνας Οικογένειας και Παιδιού (ΚΜΟΠ) στηρίζει 
η Εταιρία για την υλοποίηση του Προγράμματος πρόληψης 
και αντιμετώπισης του ενδοσχολικού και του διαδικτυακού 
εκφοβισμού

«Live Without Bullying» 
Πολυετής Χορηγία από την INTERLIFE

ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ

http://www.livewithoutbullying.com
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τον γονεϊκό μας ρόλο εάν ζητήσουμε και μια «συγγνώμη». 
Απεναντίας τα παιδιά θα μας εκτιμήσουν περισσότερο και 
θα τα βοηθήσουμε με τη δική μας στάση να συμπεριφερ-
θούν αντίστοιχα και να μάθουν κι αυτά από τα δικά τους 
λάθη.

Ας προσπαθούμε να ελέγχουμε το δικό μας άγχος ανα-
φορικά με τις σχολικές και άλλες επιδόσεις που θα θέλαμε 
τα παιδιά μας να έχουν. Λόγω της υπερβολικής επιφόρτισης 
με καθήκοντα που έχουμε ως ενήλικες, συχνά και λόγω βια-
σύνης μιλάμε στα παιδιά για την «υποχρέωση» που έχουν να 
είναι συνεπή στα καθήκοντά τους, εφόσον και από τη δική 
μας την πλευρά κάνουμε ό,τι μπορούμε για να έχουν τα πά-
ντα. Αυτό όμως τα παιδιά δεν το αντιλαμβάνονται έτσι.

Συχνά αισθάνονται ότι τα μαθήματα είναι μια υποχρέ-
ωση στην οποία πρέπει να ανταποκριθούν για χάρη των 
γονιών τους. Ας τους πούμε έτσι απλά, ότι γνωρίζουμε πως 
κάποια πράγματα μπορεί να μην μας αρέσουν και πολύ, 
αλλά πρέπει να ασχοληθούμε μαζί τους και ότι αυτό το κά-
νουμε γιατί μας οδηγεί στην εκπλήρωση ενός μεγαλύτερου 
στόχου που βάζουμε και θα μας ευχαριστήσει πραγματικά 
αργότερα.

Ας τους πούμε ότι η καθημερινή συστηματική δουλειά βο-
ηθάει στην επίτευξη οποιουδήποτε στόχου, έστω και αν 
κάθε μέρα δεν έχουμε την ίδια διάθεση και καλή φόρμα. 
Γι’ αυτό άλλωστε και κάποιες φορές, ακόμα κι αν κάνουμε 
το καλύτερό μας, δεν τα καταφέρνουμε. Δεν πειράζει. θα 
προσπαθήσουμε ξανά και ξανά και κάποια στιγμή θα πε-
τύχουμε κάτι αξιόλογο για εμάς.

Ας τους πούμε ότι θα βρίσκουμε πάντα χρόνο να τα ακού-
με. Ακόμα και όταν δεν μπορούμε εκείνη τη στιγμή που το 
ζητάνε, θα βρούμε κάποιο τρόπο για να τους ακούσουμε 
με ηρεμία αργότερα. Αρκεί να μην το ξεχάσουμε.

Στις συζητήσεις με τα παιδιά να είμαστε ανοιχτοί στην 
επικοινωνία, ειλικρινείς και με τον δικό μας τρόπο να τους 
δείχνουμε ότι τα αποδεχόμαστε ως προσωπικότητες, με τα 
προτερήματα και τα ελαττώματά τους. Σίγουρα όλοι μας 
έχουμε την ανάγκη να μας αγαπούν οι άλλοι όπως είμαστε 
και να μας το δείχνουν. Αυτό άλλωστε μας δίνει και το 
κουράγιο να προσπαθούμε να βελτιωνόμαστε. Ας μην ξε-
χνάμε ότι τα παιδιά εκτιμούν να βλέπουν και τις δικές μας 
προσωπικές προσπάθειες για βελτίωση. 

Ας προσπαθούμε όταν συζητάμε μαζί τους να παρουσιά-
ζουμε την πραγματική διάσταση των πραγμάτων χω-
ρίς να τα υποτιμούμε ή να τα υπερεκτιμούμε. Αυτό βοηθάει 
τα παιδιά να σκέφτονται πιο ρεαλιστικά πριν προσπαθή-
σουν ή αποφασίσουν να κάνουν κάτι. 

Καθοριστικός παράγοντας για όλα αυτά φυσικά είναι η ψυ-
χική ισορροπία των ίδιων των γονιών. Η καλή ψυχική 
υγεία των γονιών και ο τρόπος που οι ίδιοι καταφέρνουν να 
ελέγχουν και να διαχειρίζονται τα δικά τους συναισθήματα 
είναι η βασική προϋπόθεση για να μπορούν να αντιλαμβά-
νονται και να μεταβολίζουν ψυχικά τα συναισθήματα που 
διακινούνται στα παιδιά.

Ας θυμόμαστε ότι κάθε ειλικρινής προσπάθεια να επικοι-
νωνήσουμε με τα παιδιά μας έχει ουσιαστικά οφέλη, τόσο 
για τα παιδιά όσο και για εμάς, και ότι η ποιότητα αυτής της 
επικοινωνίας καθορίζει σε μεγάλο βαθμό τη σχέση τους 
μαζί μας σε όλη μας τη ζωή. 

Αν το σκεφτούμε λίγο, θα δούμε ότι εκείνο που έχει σημα-
σία και εκτιμάται ιδιαίτερα από όλους μας είναι να βρούμε 
κάποιον να μας ακούσει όταν το έχουμε μεγάλη ανάγκη 
και να συναισθανθεί αυτό που θέλουμε να βγάλουμε από 
μέσα μας. Αυτό που μας πνίγει.

Δεν συμφωνείτε;

Σας ευχαριστώ και μοιράζομαι μαζί σας την πεποίθηση ότι 
περισσότερο ακόμα από τη σχολική και αργότερα ακαδη-
μαϊκή επίδοση μετράει το να σταθούμε κοντά στα παιδιά 
μας, ώστε να γίνουν ισορροπημένοι άνθρωποι. ●

Αγαπητοί γονείς,

Ο Σεπτέμβριος είναι μια περίοδος που όλοι, μικροί και με-
γάλοι, καλούνται να προσαρμοστούν εκ νέου στα καθη-
μερινά τους καθήκοντα. Ιδιαίτερα μετά το παρατεταμένο 
διάστημα της πανδημίας -την οποία ακόμη βιώνουμε- και 
της ανατροπής της κανονικότητας που επέφερε σχεδόν σε 
όλους, τα παιδιά έχουν ακόμη περισσότερο την ανάγκη να 
εμπνέονται από εμάς ώστε να μπορούν να δώσουν νόημα 
στην κάθε νέα προσπάθεια που καλούνται να καταβάλουν. 

Με την ευκαιρία της έναρξης της νέας σχολικής χρονιάς, 
θα ήθελα να μοιραστώ μαζί σας κάποιες σκέψεις αναφορι-
κά με το πώς μπορούμε να επικοινωνήσουμε με τα παιδιά 
μας πιο αποτελεσματικά. Ακολουθούν μερικές χρήσιμες 
συμβουλες:

Ας προσπαθούμε με κάθε ευκαιρία να τους αφιερώνου-
με λίγο προσωπικό χρόνο -χωρίς όμως να μιλάμε ή να 
κοιτάμε το κινητό μας ή να διεκπεραιώνουμε κάποια άλλη 
δουλειά- για να ακούμε πραγματικά αυτό που έχουν να μας 
πουν. Να «αφουγκραστούμε» το συναίσθημά τους και να 
ακούσουμε τη δική τους άποψη, χωρίς να τα διακόπτουμε 

δίνοντας μια δική μας λύση ή συμβουλή εκείνη τη στιγμή 
που μας μιλούν.

Μια βόλτα με τα πόδια ή το ποδήλατο, μια κουβέντα μαζί 
τους για το χόμπι τους ή τους φίλους τους, μια ταινία που 
θα ήθελαν να δουν, ο προγραμματισμός για την αγορά των 
νέων σχολικών ειδών ή οτιδήποτε άλλο αισθανόμαστε ότι 
θα μπορούσε να βοηθήσει την από κοινού ευχαρίστηση σε 
κάποια δραστηριότητα, είναι μερικές ιδέες. Τα παιδιά, άλ-
λωστε, έχουν τεράστια περιθώρια ευελιξίας, προσαρμογής 
και ενθουσιάζονται εύκολα όταν αισθανθούν ότι ο ενήλι-
κας που τους απευθύνεται έχει γνήσιο ενδιαφέρον, αγάπη 
και ένα βαθμό ενσυναίσθησης γι’ αυτά.

Ας διηγηθούμε κάποιες δικές μας καλές/κακές στιγ-
μές και εμπειρίες στην αντίστοιχη ηλικία. Αυτό τα βοηθάει 
πολύ να αισθανθούν ότι κι εμείς δεν ήμασταν τέλειοι και 
μέσα από τα λάθη μας μάθαμε πολλά και βρήκαμε τις ισορ-
ροπίες μας αργότερα.

Ας τους δίνουμε τη δυνατότητα να αναλαμβάνουν την 
ευθύνη για τα δικά τους καθήκοντα, χωρίς να τους 
«σερβίρουμε» έτοιμες λύσεις για κάθε πρόβλημα ή δυσκο-
λία που αντιμετωπίζουν.

Ας συμφιλιωθούμε ακόμα και με το δικαίωμα που έχουμε 
ως γονείς να κάνουμε κι εμείς κάποια λάθη. Τα παιδιά 
μας δεν περιμένουν από εμάς την τελειότητα, το αλάθητο. 
Είμαστε άνθρωποι που πέρα από την προσπάθειά μας να 
δίνουμε το καλό παράδειγμα, έχουμε τις αδυναμίες μας 
και τις δύσκολες μέρες μας. Δεν θα χάσουμε τίποτα από 

Με αφορμή την έναρξη της σχολικής χρονιάς και στο πλαίσιο της 
πολυετούς χορηγίας της INTERLIFE στο ΚΜΟΠ για Πρόγραμμα 
«Live Without bullying» φιλοξενούμε ένα άρθρο που απευθύνεται 
σε γονείς και υπογράφει η Αντωνία Τορρένς, Κλινική Ψυχολόγος 
και Πρόεδρος του ΚΜΟΠ

«Κανένα παιδί αβοήθητο 
απέναντι στον εκφοβισμό»

Δρ. Αντωνία Τορρένς
Εκπαιδευτική Ψυχολόγος,
Διευθύντρια ΚΜΟΠ

ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΥΘΥΝΗ

στις συζητήσεις με τα παιδιά να 
είμαστε ανοιχτοί στην επικοινωνία, 
ειλικρινείς και με τον δικό μας τρόπο 
να τους δείχνουμε ότι τα 
αποδεχόμαστε ως προσωπικότητες, 
με τα προτερήματα 
και τα ελαττώματά τους
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Τ
ο ασφαλιστικό πρακτορείο Φίλιππος Γκούτρας 
δραστηριοποιείται στην ασφαλιστική αγορά 
από το 2017 παρουσιάζοντας γρήγορη ανά-
πτυξη και αύξηση του χαρτοφυλακίου του 
κάθε χρόνο. Με την πολυετή εμπειρία του 

ιδρυτή και των 10 ικανών στελεχών του έχει καταφέρει, 
την τελευταία πενταετία, μια σταθερή ετήσια αύξηση εργα-
σιών που ξεπερνά το 150% - από τα καλύτερα αποτελέ-
σματα που έχουν καταγραφεί πανελλαδικά στο χώρο.

Ως επι το πλείστον, ειδικεύεται στον Κλάδο Οχημάτων με 
τον ασφαλισμένο στόλο να υπερβαίνει τα 25.000 συμβό-
λαια στο εταιρικό χαρτοφυλάκιο, ενώ, παράλληλα, προω-
θεί και επεκτείνει τις δραστηριότητές του με επιτυχία στις 
ασφαλίσεις Ζωής, Υγείας, Πυρός και Αστικής Ευθύνης.

Η δυναμική αναπτυξιακή του πορεία βασίζεται σε τρεις 

συνιστώσες: Οικονομικά Ασφάλιστρα, ταχύτητα στη δια-
δικασία Αποζημίωσης και υπεύθυνη Εξυπηρέτηση του 
πελάτη. Στις αρχές που διέπουν τη συνολική λειτουργία 
του πρακτορείου συμπεριλαμβάνονται ο επαγγελματισμός, 
η αξιοπιστία και η ευγένεια που αντικατοπτρίζουν τη συνο-
λική του εικόνα και συμβάλλουν στην εξέλιξή του.

Στις προτεραιότητες του πρακτορείου είναι η περαιτέρω 
ισχυροποίησή του στην Ασφαλιστική Αγορά με την ίδρυση 
υποκαταστημάτων, η τεχνολογική αναβάθμιση των υπο-
δομών του και η δημιουργία Δικτύου καταρτισμένων και 
αξιόλογων συνεργατών. 

Οι συνεργασίες του με αξιόπιστες Ασφαλιστικές Εταιρίες, 
όπως και με την INTERLIFE Α.Α.Ε.Γ.Α., ισχυροποιούνται 
καθημερινά και χτίζουν τις απαραίτητες προϋποθέσεις για 
την επίτευξη των στόχων που έχει θέσει. ●

ΤΟ ΔΙΚΤΥΟ ΜΑΣΟΙ ΑΝΘΡΩΠΟΙ ΜΑΣ

Απαντούμε στις ανάγκες 
των πελατών μας 
χτίζοντας με  συνέπεια 
σχέσεις εμπιστοσύνης
Φίλιππος Γκούτρας
Υπεύθυνος

 www.gkoutrasinsurance.gr

Μια δυναμικά αναπτυσσόμενη εταιρεία που εμπνέει εμπιστοσύνη 
προωθώντας στην αγορά βέλτιστα ασφαλιστικά προγράμματα 
και εξειδικευμένες υπηρεσίες για επαγγελματίες
Platinum Member, Συνεργάτης INTERLIFE από το 2015

Gkoutras Insurance

www.gkoutrasinsurance.gr
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Σ
ύμφωνα με το Άρθρο 3 
του Ν. 4223/2013 (Α' 
287), περί απαλλαγών 
από τον Ενιαίο Φόρο 
Ιδιοκτησίας Ακινήτων 

(ΕΝ.Φ.Ι.Α.), προστίθεται παρ. 7Ζ 
ως εξής:

«Για τα έτη 2024 και επόμενα, ο 
ΕΝ.Φ.Ι.Α. μειώνεται κατά 10% για 
κατοικίες φυσικών προσώπων που 
ασφαλίζονται σε ασφαλιστική επι-
χείρηση εγγεγραμμένη στο Μητρώο 
Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων, που τη-
ρείται στη Διεύθυνση Εποπτείας Ιδι-
ωτικής Ασφάλισης της Τράπεζας της 
Ελλάδος, για σεισμό, πυρκαγιά και 
πλημμύρα, εφόσον η ασφάλιση καλύ-
πτει το σύνολο της αξίας του ακινή-
του. Ως αξία του ακινήτου, για τις ανά-
γκες εφαρμογής του πρώτου εδαφίου, 
λαμβάνεται η αξία ανακατασκευής 
του κτίσματος ή των κτισμάτων, μη 
υπολογιζόμενης της αξίας του οικοπέ-
δου, η οποία δεν μπορεί να υπολείπε-
ται των 1.000€ ανά τ.μ. Προϋπόθεση 
για την εφαρμογή του παρόντος είναι 
η ασφάλιση να αφορά το προηγού-
μενο έτος με διάρκεια τουλάχιστον 3 

μηνών. Αν η διάρκεια της ασφάλισης 
του πρώτου εδαφίου είναι μικρότερη 
του 1 έτους, η μείωση του ΕΝ.Φ.Ι.Α. 
προσαρμόζεται αναλογικά».

Έτσι, για να πάρει κάποιος την έκπτω-
ση στον ΕΝ.Φ.Ι.Α. του 2024 θα πρέπει 
να έχει ασφαλίσει την κατοικία για την 
οποία φορολογείται εντός του 2023 
για Φυσικές Καταστροφές. Πρακτικά, 
από το 2024 θα ισχύει μείωση 10% 
στον ΕΝ.Φ.Ι.Α. για κατοικίες φυσικών 
προσώπων που ασφαλίζονται για τα 
παραπάνω φαινόμενα.

Η μείωση ΕΝΦΙΑ θα είναι κλιμακω-
τή για τις περιπτώσεις που ένα κτίριο 
δεν έχει ασφαλιστεί για ολόκληρο το 
χρόνο. Δηλαδή, αν ένα ακίνητο δεν 
είναι ασφαλισμένο για όλο το χρόνο, 
αλλά για 9 μήνες, θα υπάρχει έκπτω-
ση 7,5%.

συνοπτικά, η έκπτωση ΕΝΦΙΑ θα 
εφαρμοσθεί ως εξής:
• για 12 μήνες έκπτωση 10%
• για 9 μήνες έκπτωση 7,5%
• για 3 μήνες έκπτωση 2,5% και
• λιγότερο από 3 μήνες καμιά μείωση

Το συμβόλαιο του ασφαλισμένου θα 
πρέπει να έχει και την Κάλυψη Φυ-
σικών Φαινομένων - δεδομένου ότι 
η ασφάλεια για Πυρκαγιά υπάρχει σε 
όλα τα πακέτα Ασφάλειας Κατοικίας - 
και να καλύπτει, αναλυτικά, τους εξής 
κινδύνους:

• Κεραυνός, Σεισμός
• Πλημμύρα, Θύελλα, Καταιγίδα, 

Χιόνι, Χαλάζι, Παγετός
• Πτώση δένδρων και στύλων

Το δημοσιονομικό κόστος του μέτρου 
είναι περίπου 30 εκατ. ευρώ. Άμεσα 
ωφελούμενοι είναι οι ιδιοκτήτες πε-
ρίπου 1,1 εκατομμυρίων ήδη ασφα-
λισμένων κατοικιών, από τα 6 εκατ. 
που μπορούν ακόμη να ασφαλιστούν 
για να πάρουν την έκπτωση.

Η ρύθμιση εντάσσεται στα προλη-
πτικού χαρακτήρα μέτρα φορολογι-
κών κινήτρων για τη θωράκιση των 
πολιτών και της εθνικής οικονομίας 
απέναντι σε ακραία, έκτακτα φυσικά 
φαινόμενα τα οποία ανατρέπουν τον 
ατομικό προγραμματισμό και τον γενι-
κότερο εθνικό σχεδιασμό. ●

Έκπτωση ΕΝΦΙΑ κατά 10%, θα έχουν αυτοί  που θα έχουν 
ασφαλίσει την κατοικία τους από το 2024. Η μείωση θα αφορά 
κατοικίες που έχουν ασφαλιστεί για τουλάχιστον τρεις μήνες 
εντός του 2023, ενάντια σε Φυσικές Καταστροφές

Μείωση  ΕΝΦΙΑ κατά 10%
για ασφαλισμένα ακίνητα έναντι Φυσικών Καταστροφών

ΑΓΟΡΑ
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ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

Π
ριν δεκατρία χρόνια 
ξεκίνησε για τη χώρα 
μας ένα μακρύ ταξίδι 
παρακμής μπαίνοντας 
στον αστερισμό των 

μνημονίων. Τουλάχιστον δύο φορές 
(2012, 2015) βρεθήκαμε στα πρό-
θυρα εξόδου από την Ευρωζώνη. 
Πρωταγωνιστές της πρωτοβουλίας 
ήταν οι άσπονδοι φίλοι μας Γερμανοί, 
με τους Δρ. Σόιμπλε και την Καγκελά-
ριο Μέρκελ να έχουν τους ρόλους του 
μαστιγίου και του καρότου αντίστοιχα. 
Σήμερα, η Γερμανική παρακμή θα 
μπορούσε να δημιουργεί αισθήματα 
χαιρεκακίας και εκδικητικότητας στον 
μέσο Έλληνα αν δεν ήταν τόσο επικίν-
δυνη για την Ευρώπη.

Η θρυλική «Die Mannschaft», εθνική 
ομάδα ποδοσφαίρου της Γερμανίας, 
παραπαίει δέκα μήνες πριν την διε-
ξαγωγή του Ευρωπαϊκού πρωταθλή-
ματος εθνών στο έδαφός της. Σημεία 

των καιρών. Η Γερμανική οικονομία, 
από ατμομηχανή της Ευρωπαϊκής 
ανάπτυξης για δεκαετίες, βρίσκεται 
μοναδικά σε ύφεση, την ώρα που τα 
«P.I.G.S» (Portugal, Italy, Greece, 
Spain) αναπτύσσονται με διαφορετι-
κές ταχύτητες.

Το ενεργειακό κόστος, αποτέλεσμα 
της αλλοπρόσαλλης και μυωπικής 

ενεργειακής και γεωστρατηγικής 
πολιτικής της Γερμανίας επί δεκαε-
τίες, γονατίζει την βιομηχανία της και 
κυρίως το «mittelstand», δηλαδή τις 
μεσαίου μεγέθους βιομηχανίες που 
αποτελούν και τον επιχειρηματικό 
κορμό της χώρας. Ο κυβερνητικός 
συνασπισμός υπό τον καγκελάριο 
Σόλτς παραπαίει με αλλοπρόσαλλες 
πολιτικές που ενδυναμώνουν επικίν-
δυνα το ακροδεξιό aFD (alternativ 
fur Deutschland). Η χώρα ακροβατεί 
και ταπεινώνεται μεταξύ των επιτα-
γών και προσταγμάτων των Η.Π.Α 
και της εμπορικής εξάρτησης με την 
Κίνα. Και ο μακροσκελής πόλεμος 
στην Ουκρανία περιθωριοποιεί και 
αποδυναμώνει περαιτέρω την άλλοτε 
κραταιά Γερμανία. 

Όλα τα ανωτέρω θα μπορούσαν να 
είναι έως και διασκεδαστικά για τον 
διαχρονικά καρπαζοεισπράκτορα 
Έλληνα, αν δεν σκιαγραφούσαν 

Μια σκιαγράφηση των δεινών της Ευρώπης 
εν μέσω δύο υπερδυνάμεων

του Κωνσταντίνου Αριτζή,
Διευθύνοντος Συμβούλου Premium Capital α.ε.

Schadenfreude 
(Χαιρεκακία)

τα δεινά της Ευρωπαϊκής ηπείρου. 
Δεκαπέντε χρόνια μετά την κατάρ-
ρευση της Lehman Brothers στην 
Αμερική, τα Ευρωπαϊκά χρηματιστή-
ρια βρίσκονται περίπου στα ίδια επί-
πεδα την ώρα που ο δείκτης S&P 500 
στις Η.Π.Α έχει ανέβει κατά 350%. 

Αν αναρωτιέστε το γιατί, αναρωτη-
θείτε που βρίσκεται στην κατάταξη 
της παγκόσμιας πρωτοπορίας και 
αξιολόγησης η Ευρώπη. Πάντως όχι 
στην τεχνολογία, στις πρώτες ύλες, 
στην ενέργεια, στο δημογραφικό, στο 
μεταναστευτικό, στην ανταγωνιστικό-
τητα και σταματώ εδώ. Οι δύο μεγα-
λύτερες Ευρωπαϊκές επιχειρήσεις σε 
κεφαλαιοποίηση πουλούν ποτά και 
ακριβές τσάντες στον υπόλοιπο κόσμο 
(LVMH) και θεραπεία για την κατα-
πολέμηση της παχυσαρκίας αρχής 
γενομένης από το Hollywood (Novo 
Nordisk). Την ώρα που στις Η.Π.Α 
δίνουν σημαντικότατα κίνητρα για την 

προσέλκυση επενδύσεων σε εναλλα-
κτικές μορφές ενέργειας μέσω του 
προγράμματος (IRS) προσελκύοντας 
δεκάδες ευρωπαϊκές επιχειρήσεις, η 
Ευρώπη, που έχει πενταπλάσιο ενερ-
γειακό κόστος, το σκέφτεται ακόμα. 
Όπως είπε και ο Ευάγγελος Μυτιλη-
ναίος στο Bloomberg, η Ευρώπη έχει 
μόνον μαστίγιο (κόστος ρύπων) και 
καθόλου καρότο (κίνητρα).

Δεν αποτελεί έκπληξη η κακοδαιμο-
νία της Γερμανικής αλλά και Ευρωπα-
ϊκής βιομηχανίας όταν το ενεργειακό 
της κόστος δεν είναι συγκρίσιμο με το 
αντίστοιχο σε Η.Π.Α και Κίνα. Ταυ-
τόχρονα μαίνεται, χωρίς ημερομηνία 
λήξης, ένας καταστρεπτικός και επι-
κίνδυνος για την ύπαρξή της πόλεμος 
εντός των τειχών. Που αναγκάζει την 
Ήπειρο αντί να επενδύει στην καινο-
τομία και την τεχνολογία, να εξοπλί-
ζεται και να θωρακίζεται αμυντικά σε 
ένα νέο ψυχροπολεμικό κλίμα. 

Το μεγαλύτερο όμως πρόβλημα για 
την Ευρώπη είναι ότι βρίσκεται ανά-
μεσα σε δύο υπερδυνάμεις (Η.Π.Α/
Κίνα) που βρίσκονται εν μέσω οικο-
νομικής και, μακριά από εδώ, δυνη-
τικής στρατιωτικής σύγκρουσης 
(Ταιβάν). Και σύντομα, δυστυχώς, η 
Ευρώπη θα πρέπει να διαλέξει, διότι 
δεν γνωρίζει πως να ακροβατεί πάνω 

σε δύο βάρκες, όπως ο μαιτρ του 
είδους Ερντογάν. Και αν αναρωτιέστε 
με ποια συνοχή και πολιτική ηγεσία,  
το ίδιο απασχολεί και μένα.

Όπως με απασχολούν οι επιπτώσεις 
της κλιματικής αλλαγής στη χώρα 
μας αλλά και στην υπόλοιπη Ήπειρο 
που επιβαρύνουν εκατομμύρια κατοί-
κους αλλά και κρατικούς προϋπολο-
γισμούς. Αποτέλεσμα αυτών, να χρυ-
σοπληρώνουμε όχι μόνον το «μαύρο 
χρυσό» (πετρέλαιο) αλλά πλέον και 
τον «υγρό χρυσό» (ελαιόλαδο)! 

Εν κατακλείδι μαζεύτηκαν πολλά και 
απειλητικά σύννεφα πάνω από την 
Ήπειρό μας, που δυστυχώς δεν αντι-
μετωπίζονται από επιεικώς ανεπαρ-
κείς Ευρωπαϊκές ηγεσίες και σίγουρα 
όχι από πολιτικούς του Tik Tok και 
του Instagram, που παρεμπιπτόντως 
ανήκουν σε Κινεζική και Αμερικανική 
εταιρεία αντίστοιχα. ●

η Γερμανική οικονομία, 
από ατμομηχανή της 
Ευρωπαϊκής ανάπτυξης 
για δεκαετίες, βρίσκεται 
μοναδικά σε ύφεση, 
την ώρα που τα P.I.G.S. 
(Portugal, Italy, Greece, 
Spain) αναπτύσσονται 
με διαφορετικές 
ταχύτητες"

"

Δεν αποτελεί έκπληξη 
η κακοδαιμονία της 
Γερμανικής αλλά 
και της Ευρωπαϊκής 
βιομηχανίας όταν το 
ενεργειακό της κόστος 
δεν είναι συγκρίσιμο με 
το αντίστοιχο σε η.Π.Α 
και Κίνα"

"
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Ρωτήστε σήμερα τον ασφαλιστικό σας σύμβουλο

Ασφάλιση Κατοικίας από Φυσικά Φαινόμενα

Όταν επενδύω... 
προστατεύω και προνοώ!

Κάλυψη για ζημίες από...
•	Σεισμό, Πτώση Κεραυνού, Πυρκαγιά
•	Πλημμύρα, Θύελλα, Καταιγίδα
•	Χιόνι, Χαλάζι, Παγετό

και εξασφάλιση μείωσης, έως

-10% στον Ε.Ν.Φ.Ι.Α.


